
Fotogalerie 

legendárních expresů

Seminář historie dopravy 42

Fakulta Jana Pernera

Zdeněk Kačena

26.března 2019



Část první







Slovenská strela



Slovenská strela

Vlak MR 175/176 s názvem Slovenská strela začal jezdit v červenci 1936 jako 
rychlé a luxusní spojení Prahy s Bratislavou. Do provozu byly uvedeny dva nové 
motorové vozy řady M 290.0 z kopřivnické Tatry. Tento motorový vůz dokázal 
zkrátit jízdní dobu o více než hodinu. Vlak jezdil do roku 1939, během druhé 
světové války nejezdil. Od roku 1946 se na tomto spoji střídaly parní lokomotivy s 
klasickou soupravou a tehdejší motorové vozy řad M 290.0, M 296.0, M 297.0, 
M 493.0, M 494.0 a později jednotky Ganz řady M 495.0. V padesátých letech byly 
spojovány dvě jednotky Ganz z Prahy do České Třebové, vepředu Slovenská strela, 
zadní část pokračovala do Bohumína jako Ostravan. Na počátku šedesátých let 
jezdil Ostravan v klasické soupravě v elektrické trakci a Slovenská strela vzadu s 
Ganzem. V polovině šedesátých let pak jezdily spojené do České Třebové dvě 
klasické soupravy. V opačném směru však jezdila Slovenská strela samostatně.
Od roku 1966 byla i Slovenská strela převedena do elektrické trakce a je vedena po 
elekrifikované trati přes Havlíčkův Brod. V Kutné Hoře je nutný přepřah ze 
stejnosměrné na střídavou trakci, čímž se prodlužují jízdní doby. 
Po dokončení elektrifikace tratě Brno – Česká Třebová se vlak v roce 2001 vrátil na 
svou původní trať. V devadesátých letech jezdil jako R 274/275, ale také v kategorii 
IC. Později jako kategorie SC a EC. V roce 2010 bylo na tento spoj nasazováno 
Pendolino a dosáhlo tak nejkratšího času mezi Prahou a Bratislavou = 3:45 / 3:48 
hod. v opačném směru. Dnes je Slovenská strela zařazena do linky Ex 3 s názvem 
Metropolitan, ale svůj původní název neztratila.
Snímky jsou řazeny chronologicky.































































































































































Ostravan



Ostravan je název vlaku rychlého spojení mezi Ostravskem a Prahou. Poprvé 

vyjel na svou trasu z Bohumína do Prahy dne 6. května 1946. Na tento expres byly 

zpočátku nasazeny původem německé motorové jednotky SVT 137, u ČSD označené 

jako řada M 297.0. Cesta trvala cca 5 hodin. V polovině padesátých let jezdily na 

Ostravanu nové motorové jednotky Ganz řady M 495.0 depa Praha Libeň. Později 

byly v úseku Praha – Česká Třebová jednotky zdvojovány, přední část pokračovala z 

České Třebové do Bratislavy. V roce 1960 byl Ostravan převeden do elektrické trakce 

s klasickou soupravou, motorová jednotka Ganz do Bratislavy v závěsu ještě zůstala. 

Ještě ve polovině šedesátých letech jezdily oba vlaky stále spojené, i když už oba v 

klasické soupravě s novými vozy ABa z NDR a v čele s bobinou E 499.1. Oboje si 

pamatuji z osobního sledování. Od 1.června 1975 přestal Ostravan zajíždět do 

Přerova a využíval Dluhonickou spojku, čímž se zkrátila jízdní doba. V letech 1975 a 

1976 byla na Ostravanu zkoušena motorová lokomotiva ČKD T 499.0002 Kyklop. 

Ačkoliv jsem v té době sloužil jako výpravčí ve stanici Úvaly, Ostravana s Kyklopem 

jsem nikdy neviděl. Z výše uvedeného nemám bohužel vyfotografováno nic, v té 

době jsem ještě železnici nefotil. 

V sedmdesátých a osmdesátých letech jezdil Ex Ostravan s lokomotivou E 499.0 LD 

Ostrava a bohumínskou soupravou označenou „Ostravan“. Zajímavostí bylo v roce 

1983, z důvodu výluky na Hrabovce, vedení Ostravanu odklonem přes Bubeneč.

Snímky jsou řazeny opět chronologicky.











































Od roku 1987 došlo k velké změně vzhledu expresu Ostravan.
V čele vlaku byla již nová lokomotiva řady E 499.3, souprava byla 
sestavena z nově dodaných vozů první a druhé třídy typu X, délky 
26,4 m, které nahradily dosud užívané vozy typu Y délky 24,5 m. 
Nové vozy měly na boku výrazný žlutý pruh a byly používány 
hlavně na vlacích Ostravan a Slovenská strela.
Další změna nastala v roce 1992, kdy novější lokomotivy řady 162 
nahradily lokomotivy řady 163 (dříve E 499.3). Souprava vozů 
zůstávala stejná. Vlaky stále jezdily v kategorii Ex. Od 23.5.1993 
byl Ostravan převeden do kategorie IC a přečíslován na 504/505. 
Později se číslování ještě několikrát změnilo, také kategorie vlaků 
se měnila na Ex a znova na IC. Později pak vozbu vlaku Ostravan 
převzalo pražské depo se stroji řady 150 a 151.
Nevýhodou Ostravana pro fotografy vždy bylo, že jak ráno, tak i 
odpoledne, jel proti slunci. Bohužel fotograf a některé diapozitivní 
filmy si s tím ne zcela poradili. Některé snímky v protisvětle jsou 
tmavší a nedokonalé, za což se omlouvám.
Snímky jsou řazeny i nadále chronologicky.

































































Krušnohorský 

Expres



Krušnohorský expres

Tento vlak jezdil jako rychlé spojení v trati Praha střed – Ústí nad 

Labem západ – Chomutov – Karlovy Vary v sedmdesátých letech 

minulého století. LD Praha Libeň na něj nasazovalo motorové jednotky 

Ganz řady M 298.0. Tyto jednotky nebyly ještě tak staré, aby se 

vyřadily a po ukončení provozu na Ostravanu, Slovenské strele a 

Hungarii byly použity právě pro tento vlak. Poslední jízda se 

uskutečnila s koncem grafikonu v sobotu 31.5.1980. Poté ještě jednotky 

Ganz dojížděly asi dva roky na rychlících Praha – Liberec. Na vlak 

Krušnohor, jak se nově tento expres jmenoval, byla nasazena klasická 

souprava s motorovými a elektrickými lokomotivami. Ale po dvou 

letech byl od nového grafikonu dne 23.5.1982 vlak Krušnohor zrušen a 

v jeho trase z Prahy do Karlových Varů a zpět jezdil prodloužený expres 

Brněnský drak.

Snímky jsou řazeny chronologicky.





























Vindobona



Vindobona je název mezinárodního rychlíku, který od roku 1957 

spojil města Vídeň, Prahu a Berlín. Až do 30.5.1992 vedla trasa vlaku přes 

Tábor a Gmünd. V období do 26.5.1979 jezdily na Vindoboně motorové 

jednotky DR, ČSD a ÖBB, které se ve vozbě střídaly. 

DR zpočátku nasazovaly starší motorové jednotky řady VT 137, od roku 

1966 pak nové jednotky řady VT 18.16, později přeznačené na řadu 175. 

ČSD zařazovaly v letech 1960 – 1962 a 1964 – 1966 maďarské motorové 

jednotky Ganz řady M 495.0 a později M 498.0. Od roku 1969 do roku 

1972 nasadily ČSD nové motorové soupravy s vozy řady M 296.1 a 

vloženými přívěsnými vozy první a druhé třídy, nechyběl ani jídelní vůz. 

Rakouské ÖBB pak používaly jednotku řady 5145 Blauer Blitz s 

vloženým vozem, která jezdila jen v letech 1962 – 1964. Protože později 

již neměly ÖBB vhodné motorové soupravy a řada 5145 už zřejmě 

nevyhovovala, vypravovaly DR jednotky VT 18.16, resp. 175, i v období, 

kdy byly na řadě ÖBB. Ty pak musely německé straně platit poplatky. 

Z této doby mám jen málo záběrů, proto jsem zařadil i některé ilustrační 

fotky, které se ovšem Vindobony netýkají.

Snímky jsou řazeny chronologicky.









































































































































KONEC

Zpracováno září 2018 – březen 2019

Děkuji za pozornost

zkacena@post.cz

mailto:zkacena@post.cz



